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FÖRORD

Den här boken vänder sig till dig som är nyfiken på Sveriges vanligaste arbetsplats – konto-
ret. Boken behandlar vilka faktorer som påverkar hur det ser ut idag och imorgon. Arbetet 
med boken har pågått av och till i tre år. 

De senaste 15 åren har jag jobbat med kontor på olika sätt – genom min forskning och 
genom mitt arbete som kontorsspecialist på Brunnberg & Forshed Arkitektkontor AB. Jag 
har kommit att inse att kontor väcker starka känslor och är ett angeläget ämne på många 
sätt. I mitt arbete möter jag en aldrig sinande ström av frågor. De handlar om: Vad är 
egentligen ett bra kontor? Vilken påverkan har kontoret på medarbetare och organisatio-
ner? Vilka faktorer har påverkat utformningen av våra kontorsarbetsplatser historiskt sett, 
och vilka kommer ha en stor påverkan i framtiden? Hur tänker olika aktörer inom kontors-
branschen kring detta? Vad säger forskningen? Hur går debatten – inom kontorsbranschen 
och i samhället i övrigt? Vad är trenderna inom kontorsdesign?

I sökandet efter svaret på dessa frågor har jag vänt mig till forskningen och använt den 
specialistkunskap som jag har förvärvat som arkitekt inom detta område. Men jag har ock-
så intervjuat sexton personer som generöst bjudit på sin kunskap och sin syn på kontoret. 
De är alla aktörer inom kontorsbranschen, men representerar olika grenar i ämnet. I boken 
presenteras personerna i den befattningsroll de hade vid intervjutillfället. Syftet har varit 
att fånga olika perspektiv på kontor och därmed få en bra värdemätare på vad som spelar 
roll för tillkomsten av våra arbetsplatser. Och sist men inte minst – vad som kommer att ha 
betydelse för framtidens kontor?

Det hade inte varit möjligt att skriva boken utan intervjupersonernas medverkan samt 
Brunnberg & Forshed Arkitektkontor AB som tillsammans med forskningsrådet Formas 
(forskningsanslag 259-2011-1580) finansierat mitt arbete. Jag vill därför framföra ett stort 
tack till samtliga.

 

Stockholm i januari 2014

    
Christina Bodin Danielsson

    arkitekt SAR/MSA, Teknologie Doktor Office Design
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1. INLEDNING

Denna bok handlar om kontor. Den centrala frågan som behandlas är: ”Vad är ett 
bra kontor?” Kontor spelar en stor roll i människors dagliga liv inte bara därför att 
en majoritet av den arbetande befolkningen i Sverige idag arbetar på kontor, utan 
också för att kontor och kontorsbyggande spelar en central roll i vår gemensamma 
ekonomi och på arbetsmarknaden.1 Det finns med andra ord många perspektiv 
på kontor, något som tydligt framkommit i arbetet med boken. Olika yrkesgrup-
per talar om olika saker. De betonar också olika aspekter när de egentligen syftar 
på samma sak. Inom servicesidan, s.k. facility management, pratar man till exem-
pel om ytoptimering, dvs. att man vill hjälpa hyresgästen att få de mest optimala 
lokalerna i relation till yta. Med samma fokus på optimala kontorslokaler för 
hyresgästen talar arkitekter i stället om att man måste skapa det mest funktionella 
kontoret– och i detta inbegrips den arkitektoniska helheten där inte bara funk-
tion och bra planlösning ingår utan också den estetiska upplevelsen. 

Denna bok belyser kontorets betydelse för medarbetare och organisationer 
liksom samhället som helhet utifrån den centrala frågan för denna bok: ”Vad 
kännetecknar ett bra kontor?” Denna för boken centrala frågan undersöks genom 
en serie intervjuer med olika aktörer inom kontorsbranschen med delvis olika 
perspektiv på frågan utifrån deras yrkesroll. Trots att skillnader syns tydligt mellan 
de olika aktörerna framgår det också en stor samstämmighet kring vilka faktorer 
som är avgörande för ett bra slutresultat. Omständigheter belyses som på olika 
sätt påverkar hur vi ser på frågan vad som är ett bra kontor. Hit hör den alltmer 
aktuella frågan om varumärkesbyggande och Googles roll i detta. Den ständigt 
aktuella frågan kring flexibilitet och generalitet – två nyckelfaktorer inom kon-
torsbyggande tillsammans med yteffektivitet – behandlas grundligt. Även miljö-
klassning och ekologiskt hållbara kontor berörs i ett eget kapitel. För den som är 
speciellt intresserad av detta ämne beskriver bilaga 1 olika miljöklassningssystem 
för byggnader i Sverige. En stor del av boken ägnas åt funderingar kring den fram-
tida kontorsarbetsplatsen – olika trender vi kan skönja idag och vilka förändringar 
i samhället som kan tänkas spela roll i framtiden.

1 Byggindustrin har de senaste åren omsatt över 400 miljarder kronor per år. 
(Källa: http://www.bygg.org/faktaostatistik)
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De intervjuer som boken bygger på utgör dess stomme, men de frågor som be-
handlades i intervjuerna belyses även utifrån ett forsknings- och samhällsperspek-
tiv. En historisk syn på kontorsbyggandet och kontorsarbetet redovisas också. 
Syftet är att bredda diskussionen och ge läsaren ett vidgat perspektiv på Sveriges 
vanligaste arbetsplats – kontoret – och dess betydelse i människors liv och sam-
hället som helhet. Boken gör dock inga anspråk på att vara fulltäckande, utan 
ska närmast betraktas som ett inlägg i kontorsdebatten. I slutet av boken finns 
ett avsnitt med läs- och lyssnartips för den som vill fördjupa sig i frågor som av 
utrymmesskäl inte har diskuterats i detalj i boken. Avslutningsvis går det också 
bra att kontakta författaren.


